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Úvod

Každý z nás má alespoň minimální právní povědomí o tom, že existuje jistý,

občany starších 18 let volený zastupitelský sbor, který vydává obecně závazná

pravidla chování a který těmto pravidlům dává formu zákona. V duchu staré římské

zásady ignorantia iuris1 také každý ví, že se zákony musí respektovat a jejich

neznalost nikoho neomlouvá. Ačkoliv nevycházím z žádné konkrétní statistiky,

osobně se domnívám, že z celé pyramidy právních norem je v médiích věnováno

nejvíce prostoru právě zákonům na úkor ostatních předpisů. Lze konstatovat, že

právě kvůli této skutečnosti občané více vnímají zákony než podzákonné právní

předpisy, které však také mají v českém právním řádu své nezpochybnitelné místo.

A jak se mj. dozvíme v této práci, i podzákonný právní předpis může ukládat

povinnosti, které je třeba rovněž dodržovat a v případě nutnosti je také autoritativně

vynucovat. Výše uvedená latinská zásada se však nedotýká pouze zákonů, nýbrž

celého právního řádu.

Tématem této práce je samostatná působnost obcí v judikatuře Ústavního

soudu. Z postavení obcí jakožto samosprávných veřejnoprávních korporací

vyplývá, že jejich hlavním posláním je realizovat úkoly právě v této samostatné

působnosti.2 Klíčovým právním nástrojem, kterým lze realizovat onu samostatnou

působnost obce, je v předchozím odstavci zmiňovaný podzákonný právní předpis,

který se nazývá obecně závazná vyhláška, a která tvoří jádro této práce. Ačkoliv se

tato skutečnost nemusí jevit na první pohled, vyhlášky mají některé podobné

atributy jako zákony, se kterými musí být v souladu - jsou shodně vydávané

demokraticky zvoleným zastupitelským sborem, u obou těchto právních předpisů

rozeznáváme legisvakanční dobu mezi platností a účinností. V neposlední řadě je

třeba zmínit jejich povahu jako pramene práva, jelikož jak zákony, tak OZV jsou

originárními právními předpisy. Na druhou stranu existuje zásadní rozdíl mezi

procedurou jejich vytváření. V případě zákonů, které jsou schvalovány

Parlamentem České republiky, má Poslanecká sněmovna k dispozici široký

odborný aparát, který se zabývá jejich přípravou a důkladnou analýzou a jejich

případnými dopady na společnost. U obecních zastupitelstev, která v samostatné

1 KINCL, J. Dicta et regulae iuris aneb Právnické mudrosloví latinské. Upravil Michal Skřejpek.

Plzeň: Aleš Čeněk, 2012, s. 119
2 PRŮCHA, P. Místní správa. Brno: Masarykova univerzita, 2011, s. 83
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působnosti vydávají vyhlášky, je však situace diametrálně odlišná, jelikož v

obecním zastupitelstvu ve většině případů zasedají takoví zastupitelé, kteří

nedisponují patřičnou mírou právního vzdělání, byť jen pro tvorbu podzákonných

právních předpisů. Ústavní soud v jednom ze svých nálezů judikoval, že ve vztahu

k pojmům v těchto podzákonných předpisech lze očekávat a do jisté míry i tolerovat

jistou nižší kvalitu právotvorby.3 Ovšem i tato „nižší kvalita“ má své meze. Nejen

z toho důvodů může nastat situace, že se OZV dostane do rozporu se zákonem, což

je důvod, pro který jsou jejich části či dokonce vyhlášky jako jeden celek rušeny

Ústavním soudem. Nutno podotknout, že počet OZV, který je Ústavní soud nucen

derogovat, je v současné době zanedbatelný, ovšem jak se dozvíme v této práci,

nebylo tomu tak vždy.

Ústavní soud za dobu své existence vytvořil bohatou judikaturu, která se

zabývá zákonností právě OZV a také možností ukládání povinností pomocí těchto

podzákonných právních předpisů v samostatné působnosti obcí. Cílem této

diplomové práce je jednak zmapování vývoje právního názoru Ústavního soudu na

obecní normotvorbu v samostatné působnosti, s tím, že se chci dále zaměřit na

aktuální tendence v této problematice, a jednak rozebrání s daným tématem

souvisejících pojmů. V této práci se záměrně vyhýbám detailnímu rozboru již

neúčinných právních předpisů a budu se zabývat převážně platným právem, jelikož

mi přijde neúčelné znovu reprodukovat něco, co již bylo nesčetněkrát popsáno.

Dále také úmyslně opomíjím zákon o krajích4 a zákon o hlavním městě Praze,

jelikož krajská samospráva přesahuje zvolené téma a na vyhlášky vydávané

v režimu zákona č. 131/2000 Sb., o hlavním městě Praze lze analogicky vztáhnout

celý následující výklad.

Ještě dříve, než bude přistoupeno in medias res, budou v této práci

definovány základní pojmy, které se tohoto tématu bezprostředně dotýkají. Zvolil

jsem systematický postup od nejobecnějšího ke konkrétnímu, přičemž úvodní

kapitoly popisují základní územní samosprávné celky a jejich samostatnou

působnost, dále je rozebírána samotná OZV, postup při jejím schvalování a její

působnost a charakter. Kapitola třetí je vlastně pomyslným dělítkem mezi

„pojmovým“ úsekem práce a tou částí práce, která se již bezprostředně dotýká

Ústavního soudu České republiky. V ní budou vyloženy mj. i způsoby, kterými lze

3 Nález Ústavního soudu ze dne 23.4. 2013, sp. zn. Pl. ÚS 28/12
4 Zákon č. 129/2000 Sb., o krajích, ve znění pozdějších předpisů
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dosáhnout toho, aby byla zákonnost tohoto podzákonného předpisu posuzována

Ústavním soudem. V dalších kapitolách pak budou analyzovány jednotlivé

judikáty a také se dozvíme, kde jsou vlastně meze toho, co ještě může být upraveno

OZV a kde již bude Ústavním soudem shledáno, že se obec při regulaci konkrétního

společenského vztahu ocitla již za hranicí své zákonem o obcích vymezené

samostatné působnosti.

1. Základní pojmy

1.1 Veřejná správa
1

Obce jako základní územně samosprávné celky jsou neodmyslitelnou

součástí struktur veřejné správy, proto se jeví jako účelné v krátkosti pojednat nejen

o veřejné správě.

Vymezit veřejnou správu jako pojem není vůbec jednoduché. V žádném

právním předpise nenalezneme její zákonnou definici, tudíž je tento úkol přenechán

teorii. Pokud pomineme fakt, že nad jednotnou definicí veřejné správy, která by

byla „všeříkající,“ nepanuje mezi autory odborných publikací stoprocentní shoda,

poté je možné veřejnou správu definovat pozitivním či negativním způsobem.

Pozitivní vymezení veřejné správy hovoří o tom, že veřejná správa je správa

veřejných záležitostí, která je vykonávaná ve veřejném zájmu. Negativní

(substraktivní) metodou dospějeme k tomu, že veřejná správa je souhrnem činností,

které nelze kvalifikovat jako zákonodárství nebo soudnictví. Při důsledném

aplikování této definice bychom museli mít vymezené pojmy zákonodárství a

soudnictví. Veřejnou správu lze vymezit i smíšenou definicí, která vznikla

kombinací výše popsané pozitivní a negativní metody a lze ji formulovat například

následovně: Veřejná správa je správa věcí veřejných, která je vykonávaná ve

veřejném zájmu a je to taková činnost, která svým obsahem nepatří do moci

zákonodárné, soudní a ani do vládnutí. 5

Veřejnou správu lze také dělit dle mnoha kritérií, jedním z těchto způsobů

je její materiální (funkční) a formální (institucionální) vymezení. V prvním případě

rozumíme veřejnou správou určitou konkrétní činnost státních nebo jiných

veřejných institucí, tedy činnost ve smyslu veřejného spravování. Ve formálním

5 SLÁDEČEK, V. Obecné správní právo. 3., aktualizované a upravené vydání. Praha: Wolters

Kluwer ČR, 2013, s. 15
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pojetí veřejné správy se hovoří o souboru různých institucí, orgánů, subjektů a

jiných entit, které mají za úkol veřejnou správu vykonávat.6

V institucionálním pojetí veřejné správy lze mj. rozlišovat mezi subjekty,

které jsou oprávněné vykonávat veřejnou správu. Prvním subjektem je stát, který

vykonává státní správu buď přímo (orgány sátu) svým jménem a na svou

odpovědnost, nebo nepřímo (je vykonávána někým jiným, např. orgány

samosprávných celků). Druhým subjektem je entita od státu odlišná, v našem

případě samospráva, o které bude detailněji pojednáno v následující kapitole.

1.2 Samospráva
2

Samospráva je veřejná správa uskutečňována veřejnoprávními subjekty,


[…]


Primárním cílem této diplomové práce bylo analyzovat vývoj judikatury

Ústavního ve vztahu k samostatné působnosti obcí. Proto byla převážná část práce

věnována právě této problematice. Lze konstatovat, že judikaturu Ústavního soudu

lze v této oblasti rozdělit na dvě období, a to na období do roku 2007 a období po

něm, přičemž za pomyslné dělítko mezi těmito časovými obdobími považuji

Jirkovský nález.

Před Jirkovským nálezem byla tendence Ústavního soudu derogovat

vyhlášky ukládající povinnosti, které nebyly vydávány na základě speciálního

zákonného zmocnění. Proto na tento stav reagoval zákonodárce a začal do různých

zákonů včleňovat zmocnění pro vydávání podzákonných právních předpisů

v samostatné působnosti obcí, v Jirkovském nálezu však Ústavní soud dovodil, že

s výjimkou daní a poplatků již obce k vydávání OZV zákonná zmocnění

nepotřebují. Tato zákonná zmocnění v některých zákonech stále přetrvávají a jsou

do značné míry matoucí, jelikož Ústavní soud, i v této práci zmiňovaných

judikátech, zastává názor, že je v některých případech zcela lhostejné, zda je
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vyhláška vydávána na základě zákonného zmocnění ve speciálních zákonech nebo

zda je vydávána pouze v intencích §10 odst. a) – c) obecního zřízení. Bylo by

vhodné, aby na tento rozporuplný stav zákonodárce v rámci dalších novel

příslušných zákonů pamatoval a snažil se ho odstranit.

Vydáním Jirkovského nálezu Ústavní soud de facto negoval až na výjimky

celou předchozí judikaturu ve věcech ukládání povinností pomocí OZV. Je

zajímavé, že pouhou změnou právního názoru Ústavního soudu na danou

problematiku byly obcím přiznány mnohem větší pravomoci v oblasti regulace

společenských vztahů v jejich samostatné působnosti, aniž by se jakýmkoliv

způsobem změnil zákon či Ústava. Prostým výkladem Ústavního soudu obce

získaly velmi silnou a nezpochybnitelnou pozici v oblasti normotvorby v jejich

samostatné působnosti. Ačkoliv se pohybujeme v kontinentální právní kultuře,

v této souvislosti lze jednoznačně hovořit o precedenčním charakteru nálezů

Ústavního soudu v oblasti obecní normotvorby, jelikož to byl právě a jen Ústavní

soud, kdo obcím založil nové, v současné době hojně využívané pravomoci. A

právě díky Jirkovskému nálezu by nyní většina dříve derogovaných vyhlášek

v testu 4 kroků prováděného Ústavním soudem bez sebemenšího problému obstála.

Pomocí OZV lze v současné době regulovat široké spektrum záležitostí

místního charakteru od omezování konzumace alkoholu na veřejnosti, přes údržbu

veřejné zeleně až po zákaz společensky negativně vnímaných jevů, jako jsou

prostituce či žebrání. Do páté části této diplomové práce jsem se snažil zařadit

z mého pohledu stále aktuální problematiku. Lze konstatovat, že zejména

v mladších judikátech Ústavní soud povětšinou již nepolemizuje nad tím, zda daná

obec má či nemá pravomoc danou věc regulovat, ale spíše se zabývá otázkou, jakým

způsobem to obec provedla, zejm. zda daná vyhláška nezvýhodňuje určitou skupinu

adresátů, či zda je míra neurčitosti pojmů ve vyhlášce obsažených ještě

akceptovatelná. Ústavní soud je tedy jakýmsi „mírnitelem“ obcí, přičemž již

nastavil mantinely obecní normotvorby a nyní bdí nad tím, aby tyto mantinely

nebyly překračovány. Velmi pozitivně také vnímám skutečnost, že počet podaných

návrhů na zrušení těchto podzákonných předpisů je v posledních letech zcela

minimální.

Obce zajisté vstřícný přístup Ústavního soudu k normotvorbě v

jejich samostatné působnosti přivítaly. Je však otázka, kam až nechá Ústavní soud
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obce v jejich regulaci zajít, i s ohledem na aktuální návrh podaný Veřejným

ochráncem práv, který byl rozebírán výše. Osobně se domnívám, že v některých

obcích může situace dospět až do takového stavu, kdy bude „přeregulováno.“

Narážím zejména na vyhlášky, které upravují veřejný pořádek a kterých může být

vydán opravdu značný počet. Opravdu by pouze nestačilo, aby se každý jedinec

choval slušně a ohleduplně ke svým spoluobčanům? Aby nerušil noční klid, aby při

venčení svého domácího mazlíčka vždy odklidil jeho exkrement, aby zbytečně

neznečišťoval veřejná prostranství, a to ne pouze kvůli existenci vyhlášky. Osobně

si myslím, že notná část vyhlášek v oblasti veřejného pořádku by vůbec nemusela

být vydávána, kdyby se každý občan choval v souladu s dobrými mravy. A i když

byl tento výrok G. Jellinka již několikráte vyvrácen, v oblasti OZV regulujících

veřejný pořádek lze souhlasit s tím, že toto právo je minimem morálky.

Resumé

The primary objective of this work was to describe the development of the

jurisprudence of the Constitutional Court of the Czech Republic in the area of

municipal government.

This thesis is divided into six parts. The first part describes the basic terms

(for example: public administration, self – government, municipal government,

municipal legislation etc.) The next section describes the Constitutional court of the

Czech Republic, but the main content of this work is the analysis of relevant cases

of the Constitutional Court and their evaluation. The work is also presented an

ideological turnaround in viewing the Constitutional Court to determine

responsibility through this legislation, which was expressed in the case in 2007. In

the last part of this work are described the current trends in the field of municipal

law-making and here is also discussed enforcement of the rules established by

statutory regulation.

At the end of this thesis, I think of the changing views of the Constitutional

Court on the creation of municipal law and point to some legislative gaps that

should be corrected.
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