Fakulta právnická Západočeské univerzity v Plzni

Katedra správního práva

Posudek oponenta

Diplomová práce: Samostatná působnost obcí v judikatuře Ústavního soudu

Autor: Jiří Štumar

Datum odevzdání diplomové práce: 31.3.2016

Vedoucí diplomové práce: JUDr. et PhDr. Jan Malast, Ph.D.

Zadání a cíl diplomové práce:

V oponované diplomové práci se autor věnuje problematice obecně závazných vyhlášek obce vydávaných v rámci územní samosprávy a judikatuře Ústavního soudu v rámci přezkumu těchto vyhlášek. Autorem zvolené téma je právně i věcně zajímavé, a vzhledem k obsahu i neustále aktuální. Zadání, ale i vytčené cíle dle mého názoru naplňují požadavky, které správní právo na podobné práce klade. Téma bylo zvoleno autorem dle mého soudu velmi vhodně, jelikož se jedná o společensky i právně závažné téma.

Obsahové zpracování práce

Diplomová práce byla zpracována o rozsahu 76 stran, zahrnujících vlastní text, plus povinné přílohy. Text oponované diplomové práce je členěn vedle úvodu a závěru na šest kapitol. Autor postupuje systematicky od obecných otázek základních pojmů přes popis znaků a náležitostí obecně závazné vyhlášky obce a návrhy na zrušení obecně závazné vyhlášky obce až po analýzu judikatury Ústavního soudu k otázkám obecní regulace. Klíčovou pozornost zde autor věnuje především tzv. Jirkovskému nálezu a období před a po něm. Z hlediska kritérií zvolených autorem při výběru případů v rámci kapitoly 5. se úplně neztotožňuji s tím druhým (subjektivní hledisko zajímavosti). Dal bych přednost některému z objektivních kritérií při výběru (věcná stránka tématu, závažnost tématu, reprezentativnost apod.).

Práce je přehledně členěná a systematicky uspořádaná. Na str. 24 až 25 a v kapitole Závěr však autor poněkud nelogicky odbíhá od tématu přezkumu obecně závazných vyhlášek obcí a zabývá se personálními otázkami obsazení Ústavního soudu ČR, což zejména v závěrech na str. 68 působí nepatříčně.

Z hlediska obsahového text práce obsahuje minimum chyb, ale přeci se najdou. Například na str. 49 autor chybně uvádí, že zvíře již není věc (podle nového občanského zákoníku). Správně má rozlišovat mezi živým a mrtvým zvířetem, mrtvé zvíře věcí zůstalo i nadále. Na str. 66 autor uvádí tři možnosti kvalifikace porušení povinností stanovených obecně závaznou vyhláškou obce, přestupek podle § 46 odst.2 přestupkového zákona, přestupek dle zvláštní

části téhož zákona a konečně přestupek vymezený zvláštním zákonem. Tady je třeba upozornit na jistou nelogičnost, když § 46 odst.2 zák.o přestupcích systematicky také patří do zvláštní části zákona o přestupcích.

Pokud jde o práci s odbornou literaturou a judikaturou, autor nastudoval základní prameny práva v dané oblasti, dostupnou odbornou literaturu a soudní judikaturu, ostatně toto posledně jmenované bylo jeho hlavním úkolem.

Formální úroveň práce:

Z hlediska formálních požadavků na diplomové práce konstatuji, že text je na standardní grafické úrovni, psaný přehledně, poznámkový aparát je bohatý, autor cituje prameny v poznámkách pod čarou často a správně. Z hlediska stylu považuji za nevhodné, když autor diplomové práce střídá výklad jednou v první osobě jednotného čísla a jindy zase používá první osobu množného čísla. Působí to poněkud rušivě při čtení. Také by neměl používat bulvární výrazy typu „toto právo bylo zákonodárcem značně nabouráno“ (str.67). Konečně je třeba upozornit na nedůslednost při jazykové korektuře, např. „Ministerstvo Vnitra“ a „Ministerstvo vnitra“ (str.27) , „obsahuje“ namísto „obhajuje“ (str.41), apod..

Celkové hodnocení práce:

Autor se dle mého názoru vyrovnal se zvoleným tématem z oblasti správního práva na velmi dobré úrovni. Cíle práce byly v zásadě naplněny. Přes určité formální a materiální nedostatky práce splňuje nároky kladené na tento typ kvalifikačních prací.

Doporučení práce k obhajobě:

Předloženou diplomovou práci Jiřího Štumara doporučuji k ústní obhajobě s navrženým hodnocením velmi dobře, možná i výborně, v závislosti na jeho výkonu při ústní obhajobě.

Otázka doporučená k rozpravě při obhajobě:

Zabýval se ve své dosavadní judikatuře Ústavní soud ČR přezkumem obecně závazných vyhlášek obcí týkajících se ochrany životního prostředí?

V Plzni, dne 2.5. 2016

Doc. JUDr. Vojtěch Stejskal, Ph.D.

oponent